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 شناسایی و اولویت بندی
 ابعاد  و مؤلفه های برنامه درسی لایه ای مبتنی 

 بر روش دلفی فازی
 )AHP( و فرایند تحليل سلسله مراتبی 

این پژوهش به منظور شناســایی و اولویت بندی ابعاد و مؤلفه های الگوی برنامه درســی لایه ای 
برمبنای روش دلفی  فازی و فرایند تحلیل سلســله مراتبی انجام شــده است. برای این هدف از 
شــیوه دلفی  فازی استفاده شده که یکی از روشهای مؤثر دســتیابی به توافق گروهی خبرگان 
است. جامعه پژوهش در این بخش، متخصصان حوزه برنامه درسی بودند که با استفاده از رویکرد 
هدفمند قضاوتی 30 نفر از میان آنها برگزیده شدند و در نهایت  20 نفر در پژوهش شرکت کردند. 
ابزار گرد آوری اطلاعات این بخش از پژوهش، پرسشنامه محقق ساخته برمبنای ویژگیهای الگوی 
پیشنهادی بود. سپس به تعیین اهمیت نسبی ابعاد و مؤلفه های الگوی برنامه  درسی لایه ای از نظر 
خبرگان علمی به شــیوه تحلیل سلسله مراتبی)AHP( پرداخته شد. برای این منظور پرسشنامه 
مقایســات زوجی تهیه و به شیوه الکترونیکی میان شرکت کنندگان در پژوهش توزیع شد. برای 
بیان مقایسات زوجی از شرکت کنندگان مرحله قبل استفاده شد. این اقدامات منجر به شناسایی 
و تأیید 45 مؤلفــه در 9 بعد طراحی، هدف، محتوا، روش، تکالیــف یادگیری، محیط یادگیری، 
دانش آموز، معلم و ارزشیابی در الگوی برنامه درسی لایه ای شد. نتایج حاصل از تحلیل  بر مبنای 
فرایند تحلیل سلســله مراتبی )AHP(  حاکی از آن است که بعد معلم، در الگوی برنامه درسی 

لایه ای دارای بیشترین اهمیت است.

 )AHP( کليد واژگان:  برنامه درسی لایه ای، دلفی فازی، تحلیل سلسله مراتبی

 تاریخ دریافت:                 1401/6/25 تاریخ پذیرش: 1401/12/15

 اين مقاله مستخرج از رساله دکتری نويسنده اول است.

1. دانش آموخته دوره دکتری برنامه ريزی درسی، گروه علوم تربيتی، واحد تربت حيدريه، دانشگاه آزاد اسلامی، تربت حيدريه، ايران.  
Email: 0933995581@iau.ir 2. دانشيار گروه علوم تربيتی، واحد تربت حيدريه، دانشگاه آزاد اسلامی، تربت حيدريه، ايران. )نويسنده مسئول( 

3. استاديار گروه علوم تربيتی، واحد مشهد، دانشگاه آزاد اسلامی، مشهد، ايران. 
4. استاديار گروه علوم تربيتی، واحد تربت حيدريه، دانشگاه آزاد اسلامی، تربت حيدريه، ايران. 
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 مقدمه

در قرن حاضر تغييراتی اساسی در آموزش، هم در رويكردها و هم در استفاده از روشها و تكنيكهای 
تدريس به وجود آمده است. هدف آموزش معاصر، پرورش افرادی است که دارای مهارت حل مسئله اند، 
از روشــهای ارزيابی دانش آگاهی دارند، افرادی اند که تفكر تحليلی و مهارتهای پرسشــگری را به دست 
آورده اند و کسانی که می توانند دانش خود را در زندگی به کار ببندند )زيبك1، 2021(. هر دانش آموز دارای 
اين رو بايد اين تفاوتها به هنگام برنامه ريزی فرايند يادگيری  تفاوتهای  فردی و هوش منحصر به فرد است، از 
مورد توجه قرار گيرند و رويكردها و راهبردهای مناسب تفاوتهای فردی دانش آموزان، جنبه های هوشی 
و ســرعت يادگيری آنها فراهم شود )بيلگيلی2  و همكاران، 2020(. برنامه درسی بايد چگونگی آموزش 
به افرادی را که می توانند از مهارتهای سطح بالای خود استفاده کنند، به ارزشهای خود اهميت دهند و 
»ياد بگيرند که ياد بگيرند«، نشــان دهد. در غير اين صورت يك معلم که با رويكرد معاصر آشنا نيست، 
 ممكن است با مشكلاتی روبه رو شــود که بهره وری »فرايند تدريس - يادگيری« را تحت تأثير قرار دهد

)کوچ - آکران3، 2013(. 
 رويكرد دانش آموز - محوری که يكی از مهم ترين رويكردهای آموزش در سالهای اخير است، مبتنی بر

نظريه سازنده گرايی است )زيمن4  و همكاران، 2018(. عنصر اصلی در رويكرد دانش آموز - محوری اعتماد 
اســت، در حالی که معلم همواره برای کمك در دسترس است، معلم به دانش آموزان برای به عهده گرفتن 
مســئوليت يادگيری خود اعتماد می کند و فعاليتهای يادگيری اغلب با تأکيد بر اســتفاده از مهارتهای 
حل مســئله طراحی می شوند )سير و يوســف زاده، 1397(. امروزه بسياری از متخصصان تعليم و تربيت 
باورند که به جای تأکيد بر اطلاعات و حقايق و ارائه آنها، بايد شيوه های يادگيری را به دانش آموزان  اين  بر 
ياری آنها بـتوانند همواره نيـازهای  آموخت. دانـش آموزان بايـد به مهارتهـا و تواناييهـايی مجهز شوند که به 
غير اين صورت دانش آموزان نمی توانند با اتكا به اطلاعات، نيازهای خود  اطلاعاتی خود را برطرف سازند. در 
را برطرف سازند. تحقق چنين امری فقط از طريق پرورش مهارتهای يادگيری در دوران تحصيل امكان پذير 

می شود و اين خود مستلزم به کارگيری روشهای فعال در تدريس است )فتحی واجارگاه، 1394(. 
تنها تـغييری شـايان توجه در رفتـار دانـش آموزان  پس از چنـد دهه استفاده از مـدل رفتـارگرايی نه 
ايجاد نشده است، بلكه توانايی يادگيرندگان را برای تبديل شدن به يك خودآموز و خودتنظيم کننده که 
شــروط لازم برای استفاده از آموزشهای پيچيده تر در تدريس و يادگيری هستند را محدود کرده است. 
روشــن است که يك جايگزين مورد نياز است تا ميان يادگيرندگان و نيازهای معلمان تعادل ايجاد کند 
)فرايبرگ و لام5 2009(. در حال حاضر روشهای قديمی تدريس، توجه معلم را به همه فراگيران دشوار 

1. Zeybek
2. Bilgili
3. Koç-Akran
4. Zeeman
5. Freiberg & Lamb
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5
و فاصله ميان فراگيران قوی و ضعيف را بيشــتر کرده اســت )خان1، 2004(. با نگاهی به نظام آموزشی 
ايران، روشهای سنتی به ويژه روش سخنرانی و حفظ و تكرار مطالب در جايگاه روشی غالب، سبب جريان 
و تربيت شده و در نتيجه انديشه و کنجكاوی به راحتی جای خود را به حالت  روح انفعال در نظام تعليم 
انفعالی و بی ارادگی و تمايل به تقليد از ديگران داده و احتيـاط جای پرسشگری را گرفته و جايگزين فكر 
کردن شــده است )صليبی و همكاران، 1393(. دانش آموزان در مدرسه، دوران استراحت و راحتی خود 
را سپری نمی کنند، بلكه آنها بايد برای مواجه شدن با مسائل و مشكلات زندگی آماده شوند. به کارگيری 
روشهای غيرفعال و حفظی نمی تواند چنين هدفی را محقق سازد. بنابراين وظيفه اساسی برنامه ريزان و 
معلمان، پرورش توانايی حل مســائل و مشكلات زندگی واقعی در دانش آموزان است. با توجه به چنين 
برداشــتی، معلمان بايد با به کارگيری مشارکت دانش آموزان و درگير کردن آنها در مسائل و موضوعات 
گوناگون، روحيه برخورد و نحوه حل مشــكلات را در آنها پرورش دهند. اين هدف اساســی جز در سايه 
و تربيت، پرورش انسانهايی  به کارگيری روشهای فعال تدريس امكان پذير نيست. اگر هدف اساسی تعليم 
آزاد، مستقل، صاحب انديشه و روحيه علمی باشد، انسانهايی که دارای تفكر انتقادی و استقلال عقلانی 
هستند، نمی توان با استفاده از روشهايی که روحيه انفعال فكری، پذيرايی و تسليم را در شاگردان پرورش 

می دهند، به نتيجه مطلوب نائل شد )فتحی واجارگاه، 1394(. 
مطالعات متعددی، تأثيرگذاری رويكردهای دانش آموز - محور را در تأمين يادگيری سطح بالا و دائمی 
 نشان داده اند. هاشمی و همكاران )1396( در مطالعـه خود با عنوان »تأثير شيوه تـدريس دانش آموز - محور
 در شخصيت اجتماعی دانش آموزان« بيان کـرده اند که روشهـای تـدريس دانش آموز - محور بر سازگاری 
آموزشی دانش آموزان مؤثر است. محمودی و صادقی )1397( در تحقيق خود با نام »فراتحليل اثربخشی 
روشــهای تدريس فعال بر پيشــرفت تحصيلی دانش آموزان« آورده اند که استفاده از شيوه های تدريس 
فعال سبب پيشــرفت تحصيلی و يادگيری معنا دار می شود و در نتيجه انتقال يادگيری به جهان خارج 
افزايش می يابد. محمد زاده و همكاران )1401( در پژوهش خود با عنوان »تأثير آموزش مبتنی بر رويكرد 
ســاختن گرايی بر يادگيری مشــارکتی دانش آموزان در درس علوم و پايداری آن در طول زمان« بيان 
کرده اند که می توان از آموزش با رويكرد ساختن گرايی برای افزايش يادگيری مشارکتی دانش آموزان دوره 
روی  اول متوسطه اســتفاده کرد. کاگی2 )2015( »تأثير مفهومی مدل آموزشی برنامه درسی لايه ای بر 
جذب دانش آموزان« را مطالعه و بيان کرده اســت که عوامل زير در برنامه درســی لايه ای روی عملكرد 
دانش آموزان تأثير مثبت می گذارد: انتظارات شــفاف، انتخاب تكاليف، پاسخگويی دانش آموزان در مورد 
يادگـيری و بازخورد از سـوی معلـم. نانلی و گنجل3  )2019( در نتـايج پژوهشی با عنوان »برنامه درسی 
لايه ای: اصول، برنـامه ريزی، پياده سـازی و ارزشيـابی« آورده انـد که دانـش آمـوزان از طريق برنامه درسی 

1. Khan
2. Caughie
3. Nunley & Gencel
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لايــه ای فرصتی برای بازتاب تفاوتهای فردی، مهارتها و نقاط قوت خــود در محيط يادگيری می يابند. 
اوراکچی1  )2020( در تحـقيقی با عـنوان »اهميت برنامه درسی لايه ای در فـرايند تدريس - يادگيری«، 
بيان کرده اســت که برنامه درســی لايه ای تكاليفی برای يادگيرندگان ارائه و برای آنان فرصتی جهت 

انتخاب فعاليتها از ساده تا پيچيده و آسان تا دشوار بر مبنای طبقه بندی بلوم2  فراهم می کند. 
نتايج مطالعات انجام شــده در مورد برنامه درســی لايه ای ابعاد مثبت زيــادی از کاربرد اين روش 
را نشــان می دهد. با توجه به پيشــرفتهای روز افزون علمی و آموزشــی در دنيا، امروزه ما بيش از پيش 
به اصلاح روشــهای آموزشــی و بازنگری برنامه های درسی در نظام آموزشی کشورمان نيازمنديم. اتخاذ 
روشــهای فعال و يادگيرنده - محور در نظام آموزشــی ضرورتی اجتناب ناپذير است، روشهای نوينی که 
علاوه بر بهبود کيفيت آموزش، در ايجاد انگيزه در دانش آموزان برای شرکت در فرايند آموزشی مؤثرند. 
اساس بيشتر نظا مهای آموزشی، روشهای سنتی آموزش را کنار گذاشته و به رويكردهای نوين  همين  بر 
روی آورده اند. مدل برنامه درســی لايه ای يكی از رويكردهای نوين آموزشــی است که با شخصی سازی 
آموزش، يادگيرندگان دارای قابليتهای مختلف را قادر می ســازد تا مسئوليت يادگيری خود را بپذيرد و 

در جهت تفكر سطح بالا ارتقا يابند. 

 : A لایه
تفکر انتقادی 

 : B لایه
به کارگیری 

 : C لایه
دانش پایه 

 شکل 1.   لایه ها در برنامه درسی لایه ای )نانلی، 2004(                                                                                                         

برنامه درســی لايه ای به اين دليل چنين نام گذاری شــده اســت که کل برنامه درسی در سه لايه 
دانش آموزان عرضه می شــود. هر لايه، نوعی متفــاوت از تفكر يا ميزان دانش را درزمينۀ يك مبحث  به 
يا واحد درسی  به يادگيرنده ارائه می دهد. دانش آموزان در مورد مبحث به روش خود، از طريق گردآوری 

1. Orakci
2. Bloom's taxonomy
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اطلاعات، به کارگيری و دســتكاری آن اطلاعات، سپس تفكر انتقادی درباره موضوع کار می کنند )نانلی، 
2003(. برپايۀ برنامه درسی لايه ای، دانش آموزان به روشهای مختلف ياد می گيرند، مسئول فرايند يادگيری 
خودند و با رويدادها با روشــی انتقادی روبه رو می شــوند و راه حلهايی برای مشكلاتی که با آنها روبه رو 
 می شوند، خلق می کنند. دانش آموز به همه اين فرايندها با استفاده از سه لايه B ,C و A  دست می يابد
)کوچ  -  آکران، 2013(. ارتباط آبشــاری برنامه درسی لايه ای، ســاختاری مشابه طبقه بندی بلوم دارد. 
مراحل دانش، ادراک، کاربرد، تجزيه و تحليل، سنتز و ارزيابی در طبقه بندی بلوم در مرحله C )دانش و 
ادراک(، لايه B )کاربرد و تجزيه و تحليل( و لايه A )سنتز و ارزيابی( در رويكرد برنامه ريزی درسی ديده 

می شوند )ويبورنی و تروبريج1، 2005(.

A
ارزیابی و خلق کردن

نيازمند تفكر خلاقانه و مهارتهای سطح بالا است.

B
به کارگیری و تجزیه و تحلیل کردن

 نيازمند تجزيه و تحليل، اجرا، مقايسه اطلاعات 
مورد نياز در لايه C به روشی ديگر است

C
به خاطر سپردن و درک کردن

نيازمند کسب دانش اوليه مفهومی و محتوايی است.

 
 شکل 2.   برنامه درسی لایه ای و طبقه بندی روزآمد بلوم )نانلی و گنجل، 2019(                                                                         

با تمايز اين مراحل، دانش آموزان می توانند فعاليتهايی مناسب قابليتها يا علايق خود، انتخاب کنند. 
اين موضوع دانش آموزان را تشويق می کند تا به قله استعداد خود دست يابند. با به کارگيری برنامه درسی 
لايه ای، معلمان می توانند تدريس خود را بر اساس نيازهای دانش آموزان و سبكهای يادگيری آنان تفكيك 

کنند )فيوره2، 2007؛ به نقل از زيبك، 2021(.   

1. Vyborny & Trowbridge
2. Fiore
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برنامه درســی لايه ای بر سه اصل بنا شده است: حق انتخاب تكاليف، پذيرش مسئوليت يادگيری و 
تشويق به تفكر پيچيده )کوچ  -  آکران و گوربوز تورک1 2019(. پيش از آماده سازی يك طرح درس برای 
برنامه درســی لايه ای، مفاهيم اوليه و تكاليف يادگيری با توجه به حوزه های هوشی دانش آموزان معين 
می شوند )بيلگيلی و همكاران، 2020(. در فرايند برنامه درسی لايه ای، دانش آموزان مسيرهای يادگيری 
خود را منطبق با علايــق، آرزوها و قابليتهای خود انتخاب می کنند. آنان قابليت حفظ توجه و انگيزش 

خود را برای مدت طولانی و تجربه بيشتر در محيط يادگيری دارند )زيبك، 2021(. 

 سؤالات پژوهش

اعتبار   ابعاد و مؤلفه های الگوی برنامه درسی لايه ای از ديد متخصصان برنامه درسی تا چه اندازه از 
برخوردار است؟ 

 اولويت بندی ابعاد و مؤلفه های الگوی برنامه درسی لايه ای چگونه است؟

 روش شناسی پژوهش

ازآنجا که ماهيت موضوع اين پژوهش، اعتباريابی و اولويت بندی ابعاد و مؤلفه های برنامه درســی 
لايه ای اســت، اين پژوهش از ديدگاه هدف، کاربردی و از نظر راهبرد و روش، پژوهشــی کيفی است. 
پژوهش به منظور شناســايی، تأييد و رتبه بندی عناصر الگوی پيشنهادی برنامه درسی لايه ای،  اين  در 
شيوه دلفی فازی استفاده شده که از روشهای مؤثر دستيابی به توافق گروهی خبرگان است. جامعه  از 
 پژوهــش در اين بخش، متخصصان برنامه درســی بودند که با اســتفاده از رويكرد هدفمند قضاوتی

ميان آنها برگزيده شدند که در نهايت 20 نفر در پژوهش شرکت کردند. نمونه گيری قضاوتی  30 نفر از 
يكی از انواع نمونه گيری غيراحتمالی است که در آن به جای تكيه بر عامل شانس، نمونه به مدد قضاوت 
انســانی انتخاب می شود و شانس وارد شدن هر يك از واحدهای جمعيت در نمونه، نامعين و نامعلوم 
است. ابزار گردآوری اطلاعات اين بخش از پژوهش، پرسشنامه محقق ساخته برمبنای ويژگيهای الگوی 
پيشــنهادی با 9 بعد و 58 مؤلفه بود. در گام بعدی به تعيين رتبه و اهميت نســبی ابعاد و مؤلفه های 
برنامه درســی لايه ای از نظر خبرگان علمی به شيوۀ تحليل سلسله مراتبی پرداخته شد که يك روش 
 ،AHP مشارکت پذيری چند معياره برای وزن دهی به معيارها و انتخاب گزينه بهينه است. هدف روش
منظور پرسشنـامه مقايسـات زوجـی تهيه و اين   اولويـت بنـدی تعـدادی معيـار يـا گـزينه است. بـرای 

در ميان شــرکت کنندگان در پژوهش توزيع شد. برای بيان مقايسات زوجی از شرکت کنندگان مرحله 
دلفی فازی استفاده شد.

1. Gurbuzturk

 مراحل اجرایی روش دلفی فازی 
هدف روش دلفی دسترســی به مطمئن ترين توافق گروهی خبرگان درباره موضوعی خاص اســت 
استفـــاده از پرسشنـامه و نظرخـواهی از خـبرگان به دفعـات با توجـه به بازخورد حاصل از آنها  که با  
 صورت می پذيرد )يزدی مقدم و همكاران، 1397(. مراحـل اجـرايی روش دلفی فازی در واقع ترکيبی از
 اجرای روش دلفی و انجام تحليلها روی اطلاعات با اســتفاده از تعاريف نظريه مجموعه های فازی است
)جعفری و منتظر، 1387(. الگوريتم اجرای روش دلفی فازی در شكل شماره 3 نمايش داده شده است.

   

شناسایی خبرگان و تشریح مسئله برای آنها

طراحی و توزیع پرسشنامه

دریافت نظر خبرگان و تجزیه و تحلیل آنها )محاسبات فازی(

بازیابی و اصلاح پرسشنامه

دستیابی به شاخصها

آیا اجماع صورت گرفته است؟

خیر

بله

 شکل 3.   مراحل اجرای روش دلفی فازی )چن 1 و همکاران، 2013(                                                                                      
 

 در اين پژوهش پس از شناســايی متخصصان و ايجاد آمادگی اوليه در آنان، پرسشنامه ای بر مبنای 

ويژگيهای الگوی پيشنهادی با 115 گويه در مقياس ليكرت با پنج گزينه تنظيم و به شيوه الكترونيكی 
پرسشنامه  در ميان خبرگان علمی توزيع شد. از متخصصان خواسته شد موارد ديگری را که در نظر دارند، به 

 بيفزايند.

1. Chen
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 مراحل اجرایی روش دلفی فازی 
هدف روش دلفی دسترســی به مطمئن ترين توافق گروهی خبرگان درباره موضوعی خاص اســت 
استفـــاده از پرسشنـامه و نظرخـواهی از خـبرگان به دفعـات با توجـه به بازخورد حاصل از آنها  که با  
 صورت می پذيرد )يزدی مقدم و همكاران، 1397(. مراحـل اجـرايی روش دلفی فازی در واقع ترکيبی از
 اجرای روش دلفی و انجام تحليلها روی اطلاعات با اســتفاده از تعاريف نظريه مجموعه های فازی است
)جعفری و منتظر، 1387(. الگوريتم اجرای روش دلفی فازی در شكل شماره 3 نمايش داده شده است.

   

شناسایی خبرگان و تشریح مسئله برای آنها

طراحی و توزیع پرسشنامه

دریافت نظر خبرگان و تجزیه و تحلیل آنها )محاسبات فازی(

بازیابی و اصلاح پرسشنامه

دستیابی به شاخصها

آیا اجماع صورت گرفته است؟

خیر

بله

 شکل 3.   مراحل اجرای روش دلفی فازی )چن 1 و همکاران، 2013(                                                                                      
 

 در اين پژوهش پس از شناســايی متخصصان و ايجاد آمادگی اوليه در آنان، پرسشنامه ای بر مبنای 

ويژگيهای الگوی پيشنهادی با 115 گويه در مقياس ليكرت با پنج گزينه تنظيم و به شيوه الكترونيكی 
پرسشنامه  در ميان خبرگان علمی توزيع شد. از متخصصان خواسته شد موارد ديگری را که در نظر دارند، به 

 بيفزايند.

1. Chen
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 جدول 1.    ابعاد و مؤلفه های الگوی پیشنهادی برنامه درسی لایه ای                                                                                       

مؤلفه هاکد ابعادابعاد

C1طراحی
)C12( ساختار برنامه ،)C11( نيازسنجی

C2اهداف

)C23( کاربرد ،)C22( توالی روان شناختی ،)C21( يادگيرنده  - محوری
)C26( توسعه شناختی ،)C25( يادگيری خود تنظيم ،)C24( مسئوليت پذيری

)C28( تقويت راهبردهای تفكر ،)C27( مشارکت
)C211( مهارتهای عملی ،)C210( انعطاف پذيری ،)C29( پشتيبانی

C3محتوا
)C32( پيش سازمان دهنده ها ،)C31( محتوای متنوع

)C35( محتوای معنادار ،)C34( محتوای منعطف ،)C33( محتوای ارزشی

C4محیط یادگیری
)C43( فضای آموزشی ،)C42( سازمان دهی محيط ،)C41( ابزارهای يادگيری

)C45( شبكه ارتباطی ،)C44( امكانات آموزشی

تکالیف و 
فعالیتهای 
یادگیری

C5

)C53( تكاليف کاربردی ،)C52( تكاليف انگيزشی ،)C51( تكاليف هدفمند
)C55( تكاليف منعطف ،)C54( تكاليف دانشی
)C57( تكاليف متنوع ،)C56( تكاليف مهارتی

C6روش
)C63( شيوه فعال ،)C62( عملكردی ،)C61( مهارتی

)C65( کاربردی ،)C64( انگيزشی

C7دانش آموز
)C72( توانايی علمی ،)C71( توانايی عملی

)C74( توانايی ارتباطی ،)C73( توانايی فراشناختی

C8معلم

)C83( خلاقيت ،)C82( توانايی انگيزشی ،)C81( هدايتگر
)C86( تسهيلگر ،)C85( برقراری ارتباط ،)C84( توانايی عملی

)C89( مشارکت ،)C88( پشتيبانی ،)C87( نظارت
C811( توانايی علمی ،)C810( الگوی يادگيری

C9ارزشیابی

)C93( ارزشيابی گروهی ،)C92( ارزشيابی کيفی ،)C91( ارزشيابی فردی
)C96( ارزشيابی الكترونيكی ،)C95( ارزشيابی تشخيصی ،)C94( ارزشيابی تكوينی

)C98( ارزشيابی پايانی ،)C97( خودارزيابی

پس از اعلام ميزان توافق يا عدم توافق متخصصان از طريق متغيرهای کلامی به گويه های پرسشنامه، 
اين پاسخها بر مبنای متغيرهای تعيين شده، با اعداد فازی مثلثی تعريف شدند. اعداد فازی، مجموعه های 
فازی هستند که در مواجهه با عدم قطعيت در مورد يك پديده به همراه داده های عددی تعريف می شوند 

)لطيفی و همكاران، 1397(.  
مجموعه اعداد فازی مثلثی برای هر خبره با استفاده از رابطه زير به دست آمد )چانگ1 و همكاران، 2002(.

                      )1(

1. Chang
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در اين  روابط A(i)  بيانگر ديدگاه خبره i ام و m بيانگر تعداد خبرگان است. 
ميانگين فازی هر يك از مؤلفه ها بر مبنای فرمول زير محاسبه شد:

                    )2(

که در آن Am ميانگين نظر خبرگان است. 
سپس برای هر خبره، مقدار اختلاف از ميانگين با استفاده از فرمول زير محاسبه شد:

در اين پژوهش از فرمول زير برای دی فازی سازی مقادير هر يك از مراحل دلفی استفاده شد:
a a

X a
-

= + 3 2
1 4

                      )3(
 

 جدول 2.     نمونه محاسبه عدد فازی و دی فازی پرسشنامه مرحله اول                                                                                 

گزینه  پاسخ دهنده 
شماره 1

 پاسخ دهنده 
شماره 2

 پاسخ دهنده 
شماره 3 میانگین اعداد فازی  عدد 

دی فازی شده

6 9 10 10 9 10 10 9 10 10 9/00 10/00 10/00 9/83

7 9 10 10 9 10 10 9 10 10 9/00 10/00 10/00 9/83

8 9 10 10 9 10 10 9 10 10 7/77 9/15 9/74 9/02

9 9 10 10 5 7 9 9 10 10 6/71 8/37 9/74 8/28

10 9 10 10 9 10 10 5 7 9 7/77 9/15 9/74 9/02

11 9 10 10 9 10 10 9 10 10 9/00 10/00 10/00 9/83

12 5 7 9 9 10 10 9 10 10 7/77 9/15 9/74 9/02

13 9 10 10 9 10 10 9 10 10 7/77 9/15 9/74 9/02

14 9 10 10 9 10 10 5 7 9 7/77 9/15 9/74 9/02

15 5 7 9 5 7 9 5 7 9 4/40 6/44 8/68 6/43

16 9 10 10 9 10 10 9 10 10 7/77 9/15 9/74 9/02

17 5 7 9 3 5 7 5 7 9 5/10 7/04 8/68 6/99

18 9 10 10 5 7 9 3 5 7 5/10 7/04 8/68 6/99

 پس از انتخاب روش مناســب و فازی زدايی مقادير، برای غربال کردن آيتمها بايد يك آســتانه تحمل 
در نظر گرفت. آســتانه تحمل را معمولاً 7 در نظر می گيرند. پس از گرد آوری پرسشــنامه های مرحله اول، 
 عددهای فازی و دی فازی متغيرها بر مبنای جدول متغيرها اعمال و با اســتفاده از فرمول )3( محاسبه شد. 
در اين  مطالعه با توجه به قانون 30-70، مرز  قابل قبول بودن معيار در حدود 7  است )چن و همكاران، 2013(. 

j jS a , S a> <
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 در ايــن مرحله تعدادی از مؤلفه ها بر مبنای اصــل 30-70 جزء حذفيات قرار گرفتند، اما مؤلفه های 
 مذکور از پرسشــنامه حذف نشــدند. نظرات پيشين هر شــرکت کننده در پژوهش و ميزان اختلاف آنها
 با ديدگاه ساير خبرگان همراه با پرسشنامه جديد برای شرکت کنندگان در تحقيق ارسال شد. با توجه به نتايج

حاصل از پرسشنامه و بهره گيری از فرمولهای )1( و )2( ميانگين فازی هريك از مؤلفه ها محاسبه شد.
 

 جدول 3.    نمونه محاسبه عدد فازی و دی فازی پرسشنامه مرحله دوم                                                                                

گزینه  پاسخ دهنده 
شماره 6

پاسخ دهنده
 شماره 7

پاسخ دهنده
اعداد فازی شماره 8  عدد 

دی فازی شده

41 9 10 10 5 7 9 5 7 9 5/10 7/04 8/68 6/99

42 9 10 10 5 7 9 3 5 7 5/10 7/04 8/68 6/99

43 9 10 10 5 7 9 5 7 9 5/79 7/65 9/24 7/61

44 9 10 10 9 10 10 5 7 9 6/71 8/37 9/49 8/28

45 9 10 10 5 7 9 5 7 9 5/79 7/65 9/24 7/61

46 9 10 10 5 7 9 5 7 9 5/79 7/65 9/24 7/61

47 5 7 9 5 7 9 5 7 9 5/00 7/00 9/00 7/00

48 9 10 10 5 7 9 5 7 9 5/10 7/04 8/68 6/99

49 9 10 10 5 7 9 9 10 10 6/71 8/37 9/49 8/28

50 9 10 10 5 7 9 5 7 9 5/10 7/04 8/68 6/99

51 9 10 10 5 7 9 9 10 10 6/71 8/37 9/49 8/28

52 9 10 10 9 10 10 9 10 10 7/77 9/15 9/74 9/02

53 9 10 10 5 7 9 9 10 10 5/90 7/69 8/91 7/60

54 9 10 10 5 7 9 5 7 9 5/10 7/04 8/68 6/99

بر اســاس مقادير ميانگين فازی زدايی شده، مؤلفه هايی که امتياز آنها در دامنه خيلی کم قرار بگيرد، 
حذف می شــوند. چنانچه اختلاف ميان دو مرحلۀ نظرسنجی کمتر از حد آستانه خيلی کم )مثلًا 0/1( 
باشــد، فرايند نظرسنجی متوقف می شود )چانگ و همكاران، 2002(. اختلاف ميانگين نظرات خبرگان 

مراحل 1 و 2 )پرسشنامه های اول و دوم( با استفاده از فرمول زير محاسبه شد: در 
      )4(

در ايــن گام ميزان اختلاف نظر خبرگان در مرحله هــای اول و دوم برای تمام مؤلفه ها  کمتر از حد 
آســتانه خيلی کم )0/1(  محاســبه شد که بيانگر اجماع نظر متخصصان اســت، بنابراين در اين مرحله 

نظرسنجی از متخصصان برنامه درسی متوقف شد. 
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)AHP( فرایند تحليل سلسله مراتبی 
 فرايند تحليل سلســله مراتبی يكی از معروف ترين فنون مشــارکت پذيری چند  شــاخصه اســت.

اســاس اين روش بر مقايسات زوجی نهفته است. فرايند رتبه بندی و اولويت بندی گزينه ها در اين روش 
برگيرنده مراحلی به شرح زير است )دلبری و داودی، 1391(. در 

1.  ساخت سلسله مراتبی   
اسـاس روش دلـفی فـازی ارائه شـده و نـظرات متخصصـان شـرکت کننده در پـژوهش، می توان  بر 

چارچوب سلسله مراتبی برای ابعاد و مؤلفه های برنامه درسی لايه ای ارائه کرد. يك 

ای
یه 

ی لا
رس

ه د
نام

 بر
ای

ه ه
ولف

و م
اد 

ابع

C 3

C 5

C 7

C 9

C 1

C 2

C 4

C 6

C 8

بعدمولفه

C 21
C 22
C 23
C 24
C 25
C 26
C 28
C 211

C 41
C 42
C 44
C 45

C 61
C 63
C 64
C 65

C 71
C 72
C 73
C 74

C 31
C 32
C 33
C 34
C 35

C 11
C 12

C 51
C 52
C 54
C 55
C 56
C 57

C 91
C 92
C 93
C 94
C 95
C 98

C 81
C 83
C 84
C 86
C 810
C 811

 شکل 4.    مدل سلسله مراتبی ابعاد و مؤلفه های برنامه درسی لایه ای                                                                                          
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2.  مقایسه های زوجی   
در اين مرحله متخصصان ميان گزينه ها مقايســه هايی بر مبنای پرسشــنامه مقايسات زوجی انجام 
می دهند و امتياز آنها را نسبت به يكديگر مشخص می کنند. مقايسه ها بر اساس جدول نه کميتی دودويی 
شــاخصها )دلبری، داودی، 1391( کنترل شده است. اگر تعداد ابعاد را با n نشان دهيم تعداد مقايسات 

زوجی از فرمول زير محاسبه می شود:
                     )5(

در مرحله بعد برای محاسبه ميانگين هندســی اجزای سه گانه متناظر l,m,u تك تك ماتريسهای 
ام  را می گيريم. جدول شمارۀ 4 ماتريس مقايسات   n را در هم ضرب و ريشه )n( مقايسات زوجی خبرگان

زوجی ابعاد برنامه درسی لايه ای را نشان می دهد. 

 جدول 4.    ماتریس مقایسات زوجی ابعاد برنامه درسی لایه ای                                                                                            

C1C2C3C4C5C6C7C8C9ابعاد

C11/0002/0002/0000/3330/5002/0000/5000/5002/000

C20/5001/0000/5000/5002/0002/0001/0001/0002/000

C32/0001/0001/0001/0001/0002/0000/5000/5000/500

C40/5000/5000/5000/5002/0002/0002/0000/5001/000

C50/5000/5000/5000/5000/5001/0000/5000/5000/500

C60/5002/0001/0000/5002/0002/0001/0000/5002/000

C72/0002/0002/0000/5000/5000/5001/0001/0002/000

C80/0002/0002/0001/0002/0002/0001/0002/0002/000

C92/0000/5000/5000/5001/0002/0001/0002/0000/500

11/0009/50010/0005/00011/00015/0008/5008/50010/500
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3.  محاسبه وزن نسبی   
برای محاســبه وزن نسبی از روشهای متفاوت استفاده می شــود. در اين پژوهش از روش ميانگين 
هندســی برای به دست آوردن نظرات شــرکت کنندگان در پژوهش و همچنين تعيين عناصر ماتريس 
مقايسه های زوجی استفاده شده است. نمونه ماتريس مقايسات زوجی و ماتريس نرمال مقايسات زوجی 

بعد دانش آموز در جداول شماره 5 و 6 آمده است.
 

 جدول 5.    ماتریس مقایسات زوجی بعد دانش آموز                                                                                                            

C7C71C74C73C71

C721/0002/0000/5001/000

C740/5001/0001/0001/000

C732/0001/0001/0001/000

C711/0001/0001/0001/000

4/5005/0003/5004/000

 جدول 6.    ماتریس نرمال مقایسات زوجی بعد دانش آموز                                                                                                    

C7C71C74C73C71وزن معیار

C720/2220/4000/1430/2500/254

C740/1110/2000/2860/2500/212

C730/4440/2000/2860/2500/295

C710/2220/2000/2860/2500/239

 
4.  وزن نهایی گزینه ها   

 در يــك فراينــد سلســله مراتبی وزن نهايــی گزينه ها از مجمــوع حاصل ضرب اهميــت معيارها 
در وزن گزينه ها به دست می آيد.



فصلنامه تعلیم و تربیت
علمی

100
ë شمارةë 4 شمارةپیاپی160
ë سالچهلم ë زمستان1403

 محاسبه اعتبار داده ها )نرخ سازگاری(:
برای محاسبه عدم سازگاری، ساعتی )1977(، شاخص سازگاری را تعريف کرده است:

                    )6(

که در آن λmax ميزان حداکثر مقادير ويژه ماتريس مقايسات زوجی بوده و n نشان دهنده تعداد کل 
عناصر مقايسه است. از شاخص سازگاری )CI( و نرخ سازگاری )CR( برای بررسی سازگاری مقايسه های 
زوجی پاسخ دهندگان استفاده می شود. اگر مقدار CR و CI بيش از 0/1 شود، با توجه به آستانۀ سازگاری 
زمانی که  تعريف شده از سوی ساعتی )1977( بايد از پاســخ دهندگان تكرار قضاوتهايشان را خواست تا 
مقدار CI و CR کمتر از 0/1 شود )نصير1 و همكاران، 2022(. در اين پژوهش به منظور تعيين شاخص 
نرم افزار  ســازگاری و نرخ سازگاری، مقايسه های زوجی مؤلفه های هر يك از ابعاد برنامه درسی لايه ای با 
اکسل انجام گرفته که آستانه سازگاری را که ساعتی تعريف کرده است، تأييد می کند. جدول شماره 7، 

ماتريس نرمال شدۀ مقايسات زوجی و وزن معيارهای ابعاد برنامه درسی لايه ای را نشان می دهد. 
 

 جدول 7.   ماتریس نرمال شده وزن معیارهای ابعاد برنامه درسی لایه ای                                                                               

وزن معیارC1C2C7C8C9C5C4C6C3ابعاد

C10/0910/2110/2500/0670/0450/1330/0590/0590/1900/123

C20/0450/1050/0630/1000/1820/1330/1180/1180/1900/117

C70/0450/2110/1250/1000/1820/1330/1180/0590/1900/129

C80/2730/2110/2500/2000/1820/1330/1180/2350/1900/199

C90/1820/0530/0630/1000/0910/1330/1180/2350/0480/114

C50/0450/0530/0630/1000/0450/0670/0590/0590/0480/060

C40/1820/1050/1250/2000/0910/1330/1180/1180/0480/124

C60/1820/2110/2500/1000/0450/1330/1180/1180/1900/150

C30/0450/0530/0630/1000/1820/1330/2350/0590/0950/107

1. Naseer
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 یافته ها
در اين بخش بر اساس نتايج حاصل از پژوهش به سؤالات پژوهش پاسخ داده می شود. 

  ابعاد و مؤلفه های الگوی برنامه درسی لايه ای از ديد متخصصان برنامه درسی تا چه اندازه از اعتبار
برخوردار است؟

بر اساس يافته های پژوهش در بعد طراحی برنامه درسی لايه ای، توجه به ساختار برنامه درسی و نيازسنجی 
مهم اســت. با توجه به نتايج، در بعد هدف، مؤلفه های يادگيری خود تنظيم، يادگيرنده - محوری، کســب 
 مهارتهای عملی، توالی روان شــناختی، تقويت راهبردهای تفكر، مسئوليت پذيری، توسعه شناختی و کاربرد
 حائز اهميت است. پژوهشهای همسو نشان می دهند که بدون انجام يك نيازسنجی درست، امكان تنظيم درست
 اهداف برنامه، تخصيص منابع لازم و ارائه ديدگاهها و روشــهای مناســب برای رفع اين نيازها وجود ندارد
)طرخــان و همكاران، 1396(. طبق يافته ها، مؤلفه های محتوای متنوع، محتوای معنادار، محتوای منعطف، 
محتوای ارزشــی و پيش سازمان دهنده ها در بعد محتوا و مؤلفه های تكاليف متنوع، تكاليف مهارتی، تكاليف 
انگيزشی، تكاليف هدفمند، تكاليف دانشی و تكاليف منعطف در بعد فعاليتها و تكاليف يادگيری  اين الگو، دارای 
اهميت است. نتايج پژوهش نانلی و گنجل )2019( مبنی بر ارائه گزينه های متنوع تكاليف برای کسب برونداد 
يكسان به دانش آموزان مؤيد توجه به  اين يافته هاست. در بعد محيط يادگيری الگوی برنامه درسی لايه ای، 
مؤلفه های ســازماندهی محيط، ابزارهای يادگيری، شبكه ارتباطی و امكانات آموزشی مهم است. يافته های 
کوچ - آکران و اوزوم1 )2018(، مبنی بر سازماندهی محيط ياددهی - يادگيری بر اساس شرايط مناسب برای 
انجام دادن فعاليتها با نتايج تحقيق همخوانی دارد. در بعد روش، مؤلفه های شيوه فعال، مهارتی، انگيزشی و 
 کاربردی بايد مورد توجه قرار گيرند. يافته های پژوهش کاگی )2015( که تنوع در راهبرد های آموزشــی را 
يكی از کليدهای کسب موفقيت در کلاس درس می داند، مؤيد اهميت اين مؤلفه ها در رويكرد لايه ای است. 
 در بعد دانش آموز مؤلفه های توانايی ارتباط، توانايی فراشــناختی، توانايی علمی و توانايی عملی آمده است.

اين يافته ها با نتايج پژوهش گنجل و ســاراجالوغلو2 )2018( مبنــی بر اهميت ارائه فرصتهای يادگيری به 
فراگيران بر طبق علائق، در جهت خود تنظيمی و خودکنترلی همسو است. مؤلفه های توانايی عملی، هدايتگر، 
تســهيل گر، توانايی علمی، الگوی يادگيری و خلاقيت در بعد معلم الگوی برنامه درســی لايه ای در راستای 
دانش آموز - محوری حائز اهميت است. اين نتايج همسوست با نتايج پژوهش کوچ - آکران و اوزوم )2018( 
که در پژوهش خود به نقش و اهميت اين مؤلفه ها تاکيد داشــتند و بيان کردند معلم بايد دانش مناسب را 
برای مؤثر کردن و بهره ور نمودن فرايند ياددهی - يادگيری داشته باشد. مؤلفه های ارزشيابی فردی، ارزشيابی 
 تكوينی، ارزشــيابی تشخيصی، ارزشيابی کيفی، ارزشــيابی گروهی و ارزشيابی پايانی در بعد ارزشيابی بايد
مورد توجه قرار گيرند. نتايج پژوهش ييلماز3 )2010(، نيز بيانگر اهميت ارزشيابی در برنامه درسی لايه ای بوده 

و با يافته های پژوهش همراستاست.
1. Üzüm
2. Saracaloğlu
3. Yilmaz
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 جدول 8.     نتیجه نهایی رویکرد دلفی فازی و شناسایی ابعاد و مؤلفه های برنامه درسی لایه ای                                                

مؤلفه هاابعادردیف

نيازسنجی، ساختار برنامهطراحی1

اهداف2
 توسعه شناختی، يادگيرنده - محوری، توالی روان شناختی، تقويت راهبردهای تفكر، کاربرد، 

کسب مهارتهای عملی، يادگيری خودتنظيم، مسئوليت پذيری

پيش سازمان دهنده ها، محتوای متنوع، محتوای ارزشی، محتوای منعطف، محتوای معنادارمحتوا3

4
فعالیتها و تکالیف 

یادگیری
تكاليف متنوع، تكاليف مهارتی، تكاليف انگيزشی، تكاليف منعطف، تكاليف دانشی، تكاليف هدفمند

ابزارهای يادگيری، امكانات آموزشی، شبكه ارتباطی، سازماندهی محيطمحیط یادگیری5

کاربردی، شيوه فعال، مهارتی، انگيزشیروش6

توانايی عملی، توانايی علمی، توانايی فراشناختی، توانايی ارتباطیدانش آموز7

توانايی عملی، هدايتگر، تسهيل گر، توانايی علمی، الگوی يادگيری، خلاقيتمعلم8

ارزشيابی فردی، ارزشيابی تكوينی، ارزشيابی تشخيصی، ارزشيابی کيفی، ارزشيابی گروهی، ارزشيابی پايانیارزشیابی9

 اولویت بندی ابعاد و مؤلفه های برنامه درسی لایه ای چگونه است؟
در اين پژوهش، اهميت نسبی هر يك از ابعاد و مؤلفه های برنامه درسی لايه ای با روش فرايند تحليل 

سلسله مراتبی (AHP) تعيين شده است )جداول 9 و 10(.  
 

 جدول 9.   رتبه بندی ابعاد برنامه درسی لایه ای                                                                                                                   

رتبهوزن معیارابعاد

0/1991معلم

0/1502روش

0/1293دانش آموز

0/1244محیط یادگیری

0/1235طراحی

0/1176اهداف

0/1147ارزشیابی

0/1078محتوای یادگیری

0/0609تکالیف یادگیری  
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 جدول 10.    رتبه بندی مؤلفه های برنامه درسی لایه ای                                                                                                         

رتبهوزن معیارمؤلفهبعد

معلم

0/3271خلاقیت

0/1842توانایی علمی

0/1753توانایی عملی

0/1124هدایتگر

0/1045تسهیل گر

0/0986الگوی یادگیری

روش

0/3871انگیزشی

0/2752مهارتی

0/1983شیوه فعال

0/1404کاربردی

دانش آموز

0/2951توانایی فراشناختی

0/2542توانایی علمی

0/2393توانایی عملی

0/2124توانایی ارتباطی

محیط یادگیری

0/3421شبکه ارتباطی

0/2882سازماندهی محیط

0/2063ابزارهای یادگیری

0/1654امکانات آموزشی

طراحی
0/6671نیازسنجی

0/3332ساختار برنامه
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رتبهوزن معیارمؤلفهبعد

اهداف

0/1881مسئولیت پذیری

0/1492یادگیرنده خودتنظیم

0/4453یادگیرنده-محوری

0/4254توسعه شناختی

0/1165کسب مهارتهای عملی

0/1116توالی روان شناختی

0/1007تقویت راهبردهای تفکر

0/0748کاربرد

ارزشیابی

0/2771ارزشیابی کیفی

0/1812ارزشیابی تشخیصی

0/1643ارزشیابی تکوینی

0/1394ارزشیابی پایانی

0/1275ارزشیابی فردی

0/1136ارزشیابی گروهی

محتوای یادگیری

0/3201پیش سازمان دهنده ها

0/2422محتوای معنادار

0/1873محتوای متنوع

0/1434محتوای منعطف

0/1085محتوای ارزشی

تکالیف یادگیری

0/2471تکالیف متنوع

0/2022تکالیف مهارتی

0/2013تکالیف هدفمند

0/1574تکالیف منعطف

0/0965تکالیف انگیزشی

0/0965تکالیف دانشی

 جدول 10.   )ادامه( 
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  سکینه شرفی  دکتر حسین مؤمنی مهمویی 
    دکتر احمد اکبری  دکتر تورج فلاح مهنه

  بحث و نتیجه گیری 
اين پژوهش با هدف شناسايی و اولويت بندی ابعاد و مؤلفه های برنامه درسی لايه ای انجام شده است. 
پس از نظرخواهی از خبرگان علمی، ابعاد طراحی، هدف، محتوا، روش، محيط يادگيری، تكاليف يادگيری، 
دانش آموز، معلم و ارزشــيابی شناسايی و مشخص شده اســت. عنصر معلم در ميان عناصر برنامه درسی 
و تربيت محسوب می شود  لايه ای دارای بيشترين اهميت است. امروزه معلم بنيادی ترين عنصر در نظام تعليم 
و بی شك توان علمی و عملی معلم و ميزان آگاهی و مهارت وی در تدريس، فرايند ياددهی - يادگيری را 
تحت تأثير قرار می دهد و بر کيفيت عملكرد نظامهای آموزشــی اثر می گذارد. مؤلفه خلاقيت در بعد معلم 
برنامه درســی لايه ای در اولويت اســت. معلم باخلاقيت می تواند در فرايند آموزش، زمينه ای برای درگير 
 شدن دانش آموزان در مباحت تكليف - محور با همكلاسيها و يادگيری مشارکتی يادگيرندگان فراهم آورد و

اساس يافته ها، مؤلفه انگيزشی در بعد  به توليد دانش و سهيم شدن آنان در بازسازی دانش کمك  کند. بر 
روش اين الگو از رتبه ای بالا برخوردار اســت. در فرايند ياددهی - يادگيری اولويت در استفاده از روشهايی 
است که ضمن ايجاد انگيزه در يادگيرندگان برای يادگيری، سبب سهولت در يادگيری فعال دانش آموزان 
 می شــوند و نقش اصلی در فرايند يادگيری را بر دوش دانش آموزان می گذارند. مؤلفه توانايی شــناختی
در بعد دانش آموز از رتبه ای بالا برخوردار اســت. در فرايند ياددهی-يادگيری اگر محتوای برنامه درســی 
متناســب با سطح تواناييهای ذهنی و علائق و نيازهای دانش آموزان باشد، آنها فعالانه در فرايند يادگيری 
مشارکت می کنند و به جای يك دريافت کننده منفعل، جذب کننده دانش و اطلاعات و سازنده فعال رفتار 
خواهند بود. مؤلفه  شبكه ارتباطی در بعد محيط يادگيری برنامه درسی لايه ای از رتبه ای بالا برخوردار است. 
کار گروهی در فرايند برنامه درســی لايه ای، ضمن افزايش همكاری درون کلاسی، سبب ارتقای ارتباطات 
اساس نتايج در بعد طراحی برنامه درسی لايه ای،  دوستانه می شود و محيط يادگيری را لذت بخش می کند. بر 
نيازســنجی يكی از مهم ترين مؤلفه هاست، زيرا هدف و مسير حرکت را برای تحقق پذيری هدف مشخص 
می کند. در بعد اهداف برنامه درسی لايه ای، مؤلفه مسئوليت پذيری دارای اولويت است. در اين برنامه با ارائه 
حق انتخاب تكاليف به دانش آموزان و آزادی عمل در شــيوه يادگيری، مسئوليت پذيری فراگيران افزايش 
می يابد و سبب مشارکت فعال دانش آموزان در فرايند ساخت دانش و ادراک آنان می شود. مؤلفه ارزشيابی 
کيفی در بعد ارزشــيابی دارای بالاترين رتبه اســت. از آنجايی که ارزشيابی برنامه درسی لايه ای به خلاف 
رويكردهای سنتی بر کسب نمره متمرکز نيست، به ارزيابی و تعيين سطح مهارتهای دانش آموز می پردازد. 
نتايج نشــان می دهد مؤلفه پيش ســازمان دهنده ها در بعد محتوا در برنامه درسی لايه ای از رتبه ای خوب 
تنظيم محتوا به برقراری ارتباط ميان مطالب جديد و مطالب موجود در ساخت  برخوردار اســت و بايد در 
اين صورت است که دانش آموز در يك رويكرد فعال آموزشی،  شناختی دانش آموزان توجه شود، زيرا تنها در 
بين اطلاعات ارتباط برقرار و آنها را ترکيب می کند. مؤلفه تكاليف متنوع در بعد تكاليف يادگيری اين برنامه 
در اولويت است. هدف از ارائه گزينه های تكاليف متنوع کسب برونداد يكسان است. تكاليف متنوع بر جذابيت 

اين  رويكرد می افزايد و سبب جذب  دانش آموزان به فعاليتهای کلاسی می شود. 
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در زمينــۀ ارتباط ميــان عناصر اين برنامه، در اين رويكرد، معلم در حكــم اصلی ترين عنصر با حمايت از 
عامليت يادگيرنده، محيط يادگيری قابل اعتمادی فراهم می کند. معلم با انتخاب روش آموزشی مناسب می تواند 
 به دانش آمــوزان راههای چگونه يادگرفتن را بياموزد و يادگيرندگان را در جهت ارتقای ســطح تفكر و مهارتها
ياری کند. او با در نظر گرفتن ويژگيهای فردی يادگيرندگان و ارائه انواع فعاليتهای يادگيری و برنامه ريزی مناسب 
در محيط آموزشی می تواند طيفی وسيع از فرصتهای يادگيری را به دانش آموزان ارائه کند. اگر معلمان بتوانند 
 پيش از اقدام به طراحی برنامه درسی،  نيازسنجی کنند، می توان به تحقق پذيری اهداف تعيين شده اميدوار بود.

ســازماندهی محيط و برقراری ارتباط ميان مجموعه ای از عوامل در فضای آموزشــی به منظور توانمند سازی 
يادگيرندگان برای توليد دانش و يادگيری انجام می شود. در ارزشيابی، توانايی عملی دانش آموزان در پياده سازی 
دانش فراگرفته  شده سنجيده می شود و دفاع شفاهی از فعاليتها و تكاليف يادگيری از سوی دانش آموزان سبب 
دليل  افزايش تعاملات درون کلاسی می شود و در برقراری يك سيستم برای تسهيل بازخورد صحيح مؤثر است. به 
عدم وجود محدوديت محتوا در مدل برنامه درسی لايه ای، معلم می تواند در اين مدل، انواع تكاليف يادگيری را 
برای يادگيرندگان در راستای اهداف تعيين شده، مشخص کند و زمينه را برای کسب تجارب يادگيری آنان فراهم 
کند. ارائه فرصت انتخاب تكاليف به دانش آموزان علاوه بر افزايش انگيزه يادگيری، سبب کاهش رفتارهای منفی و 
احتراز از آنها می شود. بنابراين به منظور ارتقای سطح و تضمين کيفيت آموزش لازم است همۀ ابعاد و مؤلفه های 

برنامه درسی لايه ای در ارتباط با يكديگر در نظر گرفته شوند تا زمينه کسب موفقيت بيشتر فراهم شود.

پیشنهادها
  پيشنهاد می شود که به منظور توسعه حرفه ای معلمان در حكم مهم ترين عنصر الگوی برنامه درسی

لايه ای، کلاسهای آموزش طراحی و پياده سازی مدل برنامه درسی لايه ای تشكيل شوند. 
 پيشنهاد می شود که در اقدام برای توسعه حرفه ای معلمان، به مؤلفه های مهم اين رويكرد مانند 
طراحی تكاليف، توجه به تفاوتهای فردی و سبكهای گوناگون يادگيری دانش آموزان يا چگونگی 

مديريت زمان برای اجرای اين شيوه توجهی ويژه  مبذول شود.
 پيشنهـاد می شـود کـه برای آشنـا  کـردن معلمان با رويكردهای نوين و شيوه های فعال آموزشی، 

گرفته شود. دوره های مطالعاتی در نظر 
 پيشنهاد می شود کـه از معلمان خلاق حمايت شـود و برای اجـرای مؤثر اين شيوه تدريس بديع، 

مورد پشتيبانی قرار گيرند.
 پيشنهاد می شود که برای به اشتراک گذاری تجربيات معلمان مسلط در زمينه اجرای برنامه درسی 

لايه ای، امكانات لازم را برای تبادل اطلاعات آنان با همكاران در محيط آموزشی فراهم کنند.
 پيشنهاد می شود با توجه به نقش بارز و برجسته انتخاب و تعيين گزينه های تكاليف متناسب با هر کدام 

از لايه ها در برنامه درسی لايه ای، تكاليف يادگيری بر مبنای شاخصه های کيفی تكاليف تعيين شود.
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Based on the assumption of diversity of interest and ability among learners, 
a layered curriculum can meet the challenges of a diverse population of learners. 
To identify and prioritize the dimension and constituents of such a curriculum, 
a group of 20 curriculum planning experts was given a specially constructed 
questionnaire on the characteristics of layered curriculum and then the relative 
significance/importance of derived dimensions and constituents by the use of 
Fuzzy Delphi method, was determined using the AHP method. As a result a set 
of 9 dimensions of design, objective, content, methods, learning tasks, learning 
environment, learner, teacher, and assessment with 45 constituents were identified 

where in teacher ranks first in terms significance.
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